Gegő Elek, **op.cit.**; Jerney János, **Keleti utazása a magyarok őshelyeinek kinyomozása végett 1844 és 1845**, Pest,

1851; Veszely Károly, Imets Fülöp Jákó, Kovács Ferencz, **op.cit.**; Atilla de Gerando, **op.cit.**; László Mihály, **Keleti testvéreink**, Budapest, 1882; *Pesti Napló*, 30 octombrie/11 noiembrie, 1887; Ballagi Aladár, **A magyarság Moldvában**, în *Földrajzi Közlemények*, Budapest, XVI, 1888, p. 1-27 etc.

¹⁵⁷ Sorin Mitu, **Geneza identității naționale la românii ardeleni**, București, Editura Humanitas, 1997, p. 10.

¹⁵⁸ Cf. **supra**, nota 156.